
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난안전과
정책: 안전관리
단위: 안전문화 (단위:천원)

재난안전과 52,650,079 41,771,919 10,878,160

국 10,584 10,584 0

균 15,653,000 15,032,000 621,000

특 1,354,000 316,000 1,038,000

도 5,071,649 2,800,834 2,270,815

군 30,560,846 23,612,501 6,948,345

안전관리 179,179 180,619 △1,440

국 5,000 5,000 0

도 44,088 44,520 △432

군 130,091 131,099 △1,008

안전문화 179,179 180,619 △1,440

국 5,000 5,000 0

도 44,088 44,520 △432

군 130,091 131,099 △1,008

안전문화운동 전개 81,020 82,460 △1,440

도 23,388 23,820 △432

군 57,632 58,640 △1,008

301 일반보전금 7,960 9,400 △1,440

도 2,388 2,820 △432

군 5,572 6,580 △1,008

11 행사실비지원금 3,360 4,800 △1,440

ㅇ안전보안관 운영 지원
3,360 4,800 △1,440

도 1,008 1,440 △432

군 2,352 3,360 △1,008

사회재난 80,140 71,340 8,800

도 5,640 3,000 2,640

군 74,500 68,340 6,160

사회재난대응 80,140 71,340 8,800

도 5,640 3,000 2,640

군 74,500 68,340 6,160

안전취약계층 화재예방 물품 보급사업 추진 8,800 0 8,800

도 2,640 0 2,640

군 6,160 0 6,160

301 일반보전금 8,800 0 8,800

도 2,640 0 2,640

군 6,160 0 6,160

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,800 0 8,800

ㅇ안전취약계층 화재예방 물품 지원
8,800 0 8,800

도 2,640 0 2,640

군 6,160 0 6,160

지역민방위 역량제고 310,588 291,588 19,000
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경정 35,000원*12명*8회

8,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 지역민방위 역량제고
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

국 3,084 3,084 0

도 28,064 9,064 19,000

군 279,440 279,440 0

민방위 운영 310,588 291,588 19,000

국 3,084 3,084 0

도 28,064 9,064 19,000

군 279,440 279,440 0

민방위 비상급수시설 정비사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

ㅇ민방위 비상급수시설 정비사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

예비군 육성지원 127,400 123,400 4,000

도 4,000 0 4,000

군 123,400 123,400 0

403 자치단체등자본이전 94,000 90,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 90,000 90,000 0

03 예비군육성지원자본보조 94,000 90,000 4,000

ㅇ예비군 육성지원(장비지원)
4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

주민안전통합관제센터 운영 3,803,309 1,769,309 2,034,000

특 1,354,000 316,000 1,038,000

도 356,000 59,000 297,000

군 2,093,309 1,394,309 699,000

U-주민안전통합관제센터 3,803,309 1,769,309 2,034,000

특 1,354,000 316,000 1,038,000

도 356,000 59,000 297,000

군 2,093,309 1,394,309 699,000

방범용 CCTV 설치 2,226,000 632,000 1,594,000

특 1,354,000 316,000 1,038,000

도 165,000 0 165,000

군 707,000 316,000 391,000

401 시설비및부대비 2,226,000 632,000 1,594,000

특 1,354,000 316,000 1,038,000

도 165,000 0 165,000

군 707,000 316,000 391,000

01 시설비 2,226,000 632,000 1,594,000

ㅇ물놀이관리지역 지능형 CCTV 설치(예산성립
전) 30,000 0 30,000
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15,000,000원

4,000,000원

15,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 주민안전통합관제센터 운영
단위: U-주민안전통합관제센터 (단위:천원)

특 30,000 0 30,000

ㅇ범죄예방 지능형 CCTV 설치
416,000 0 416,000

특 208,000 0 208,000

군 208,000 0 208,000

ㅇ방범용 CCTV 설치 303,000 0 303,000

도 120,000 0 120,000

군 183,000 0 183,000

ㅇ사회 안전용 CCTV 설치 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

ㅇ범죄 취약지 해소를 위한 지능형 CCTV 설치
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

ㅇ자연재해위험지구 관제 사각지대 해소 지
능형 마을 CCTV 통합관제센터 연계사업

400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

과속단속카메라 설치 520,000 80,000 440,000

도 156,000 24,000 132,000

군 364,000 56,000 308,000

401 시설비및부대비 520,000 80,000 440,000

도 156,000 24,000 132,000

군 364,000 56,000 308,000

01 시설비 520,000 80,000 440,000

ㅇ과속단속카메라 설치
520,000 80,000 440,000

도 156,000 24,000 132,000

군 364,000 56,000 308,000

중대재해 181,058 232,980 △51,922

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 177,308 229,230 △51,922

중대재해 181,058 232,980 △51,922

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 177,308 229,230 △51,922

중대재해 68,818 120,740 △51,922

201 일반운영비 65,218 117,140 △51,922

02 공공운영비 12,078 64,000 △51,922

ㅇ중대재해 배상책임 공제
12,078 64,000 △51,922

원전안전 320,700 23,000 297,700

도 297,700 0 297,700

군 23,000 23,000 0

- 233 -

416,000,000원

303,000,000원

45,000,000원

400,000,000원

400,000,000원

경정 40,000,000원*13개소

경정 12,077,800원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 원전안전
단위: 원전 인접지역 관리 (단위:천원)

원전 인접지역 관리 320,700 23,000 297,700

도 297,700 0 297,700

군 23,000 23,000 0

방사능방재훈련 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

201 일반운영비 16,360 0 16,360

도 16,360 0 16,360

03 행사운영비 16,360 0 16,360

ㅇ방사능방재 집중훈련 8,200 0 8,200

도 8,200 0 8,200

ㅇ주민보호조치훈련 8,160 0 8,160

도 8,160 0 8,160

301 일반보전금 5,640 0 5,640

도 5,640 0 5,640

11 행사실비지원금 5,640 0 5,640

ㅇ집중훈련 참여자 식비 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

ㅇ주민보호조치훈련 매식비 및 다과
3,840 0 3,840

도 3,840 0 3,840

주민대피 안내표지판 설치사업 68,700 0 68,700

도 68,700 0 68,700

401 시설비및부대비 68,700 0 68,700

도 68,700 0 68,700

01 시설비 68,700 0 68,700

ㅇ주민대피 집결지 안내표지판 설치사업(원
전1차 포함) 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

ㅇ방사능구호소 안내표지판 설치사업
4,700 0 4,700

도 4,700 0 4,700

방사능방재 주민대상 교육 운영 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

201 일반운영비 4,200 0 4,200

도 4,200 0 4,200

03 행사운영비 4,200 0 4,200

ㅇ주민대상 방사능 교육 강사 수당
3,150 0 3,150

도 3,150 0 3,150

ㅇ주민대상 방사능 교육 홍보물
1,050 0 1,050

도 1,050 0 1,050

301 일반보전금 2,800 0 2,800

도 2,800 0 2,800
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8,200,000원

8,160,000원

9,000원*200명

1,280,000원*3회

64,000,000원

4,700,000원

150,000원*21개리*1회

1,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 원전안전
단위: 원전 인접지역 관리 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,800 0 2,800

ㅇ주민대상 방사능 교육 참여자 매식비
2,800 0 2,800

도 2,800 0 2,800

원전인접지역 개발사업 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ삼계면 덕산리 이암마을 세천정비
200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

하천정비 12,228,942 7,816,512 4,412,430

균 175,000 175,000 0

도 2,605,730 1,133,300 1,472,430

군 9,448,212 6,508,212 2,940,000

친환경 하천유지관리 12,228,942 7,816,512 4,412,430

균 175,000 175,000 0

도 2,605,730 1,133,300 1,472,430

군 9,448,212 6,508,212 2,940,000

지방하천 유지관리 사업 374,400 271,300 103,100

도 196,400 133,300 63,100

군 178,000 138,000 40,000

401 시설비및부대비 374,400 271,300 103,100

도 196,400 133,300 63,100

군 178,000 138,000 40,000

01 시설비 374,400 271,300 103,100

ㅇ지방하천 유지관리 사업(잡목제거 및 퇴적
토 준설 등) 246,000 166,000 80,000

도 123,000 83,000 40,000

군 123,000 83,000 40,000

ㅇ지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거 사업
73,400 50,300 23,100

도 73,400 50,300 23,100

소하천 정비사업(전환사업) 5,852,000 2,952,000 2,900,000

401 시설비및부대비 5,852,000 2,952,000 2,900,000

01 시설비 5,152,000 2,252,000 2,900,000

ㅇ삼서면 이문소하천 정비사업
1,400,000 200,000 1,200,000

ㅇ삼계면 대우동소하천 정비사업
500,000 400,000 100,000

ㅇ황룡면 옥정소하천 정비사업
1,100,000 200,000 900,000

ㅇ북하면 연동소하천 정비사업
700,000 0 700,000

- 235 -

7,000원*400명

200,000,000원

경정 246,000,000원

경정 73,400,000원

경정 1,400,000,000원

경정 500,000,000원

경정 1,100,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천정비
단위: 친환경 하천유지관리 (단위:천원)

원전인접지역 소하천 정비사업 609,330 0 609,330

도 609,330 0 609,330

401 시설비및부대비 609,330 0 609,330

도 609,330 0 609,330

01 시설비 609,330 0 609,330

ㅇ삼계면 수각소하천 정비사업
609,330 0 609,330

도 609,330 0 609,330

삼서면 평림천 하천정비공사 800,000 0 800,000

도 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

ㅇ삼서면 평림천 하천정비공사
800,000 0 800,000

도 800,000 0 800,000

재난방재 32,472,421 30,763,955 1,708,466

균 15,478,000 14,857,000 621,000

도 1,733,177 1,550,700 182,477

군 15,261,244 14,356,255 904,989

재해관리사업 32,472,421 30,763,955 1,708,466

균 15,478,000 14,857,000 621,000

도 1,733,177 1,550,700 182,477

군 15,261,244 14,356,255 904,989

재해장비 유지관리 356,784 348,784 8,000

도 5,400 0 5,400

군 351,384 348,784 2,600

401 시설비및부대비 168,000 160,000 8,000

도 5,400 0 5,400

군 162,600 160,000 2,600

01 시설비 168,000 160,000 8,000

ㅇ노후강우량기 교체사업
18,000 10,000 8,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 10,000 2,600

재해예방 사업 599,020 500,274 98,746

도 110,373 65,000 45,373

군 488,647 435,274 53,373

307 민간이전 24,746 30,000 △5,254

도 12,373 15,000 △2,627

군 12,373 15,000 △2,627

06 보험금 24,746 30,000 △5,254

ㅇ풍수해보험 24,746 30,000 △5,254
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609,330,000원

800,000,000원

경정 18,000,000원

경정 24,746,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재해관리사업 (단위:천원)

도 12,373 15,000 △2,627

군 12,373 15,000 △2,627

401 시설비및부대비 398,000 294,000 104,000

도 48,000 0 48,000

군 350,000 294,000 56,000

01 시설비 398,000 294,000 104,000

ㅇ장비, 인력 임대차 용역
149,000 154,000 △5,000

ㅇ2024년 폭염 피해 저감시설 설치사업
80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

ㅇ폭염저감시설 설치사업 29,000 0 29,000

도 24,000 0 24,000

군 5,000 0 5,000

자연재해위험개선지구정비(시군) 29,774,000 28,532,000 1,242,000

균 14,878,000 14,257,000 621,000

도 1,487,800 1,425,700 62,100

군 13,408,200 12,849,300 558,900

401 시설비및부대비 29,774,000 28,532,000 1,242,000

균 14,878,000 14,257,000 621,000

도 1,487,800 1,425,700 62,100

군 13,408,200 12,849,300 558,900

01 시설비 29,764,000 28,522,000 1,242,000

ㅇ대정지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
600,000 1,000,000 △400,000

균 300,000 500,000 △200,000

도 30,000 50,000 △20,000

군 270,000 450,000 △180,000

ㅇ관동지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
400,000 1,600,000 △1,200,000

균 200,000 800,000 △600,000

도 20,000 80,000 △60,000

군 180,000 720,000 △540,000

ㅇ학림지구 자연재해위험 개선지구 정비사업
4,042,000 1,200,000 2,842,000

균 2,021,000 600,000 1,421,000

도 202,100 60,000 142,100

군 1,818,900 540,000 1,278,900

급경사붕괴위험지역정비사업(시군) 1,489,085 1,200,000 289,085

균 600,000 600,000 0

도 60,000 60,000 0

군 829,085 540,000 289,085

401 시설비및부대비 1,489,085 1,200,000 289,085
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경정 149,000,000원

80,000,000원

29,000,000원

경정 600,000,000원*1개소

경정 400,000,000원*1개소

경정 4,042,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재난방재
단위: 재해관리사업 (단위:천원)

균 600,000 600,000 0

도 60,000 60,000 0

군 829,085 540,000 289,085

01 시설비 1,485,085 1,196,000 289,085

ㅇ송현3지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업(타절정산) 289,085 0 289,085

지역자율방재단 운영 10,932 9,297 1,635

도 604 0 604

군 10,328 9,297 1,031

307 민간이전 1,995 360 1,635

도 604 0 604

군 1,391 360 1,031

06 보험금 1,995 360 1,635

ㅇ지역자율방재단 보험가입비
1,995 360 1,635

도 604 0 604

군 1,391 360 1,031

재해구호 142,600 73,600 69,000

도 69,000 0 69,000

군 73,600 73,600 0

302 이주및재해보상금 59,000 52,000 7,000

도 7,000 0 7,000

군 52,000 52,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 59,000 52,000 7,000

ㅇ2024년 이재민 응급구호비
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 32,000 0 32,000

10 사회복지시설법정운영비보조 32,000 0 32,000

ㅇ2024년 무더위쉼터 냉방비 지원
32,000 0 32,000

도 32,000 0 32,000

401 시설비및부대비 51,000 21,000 30,000

도 30,000 0 30,000

군 21,000 21,000 0

01 시설비 51,000 21,000 30,000

ㅇ재해구호물자 보관창고 정비사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

재무활동(재난안전과) 2,867,497 416,371 2,451,126

보전지출 2,451,174 48 2,451,126

보전지출 2,451,174 48 2,451,126

802 반환금기타 2,451,174 48 2,451,126
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289,085,000원

경정 1,995,000원

7,000,000원

32,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 1,608 0 1,608

ㅇ2023년 민방위경보 사각지역 해소사업(이자
포함) 64 0 64

ㅇ2023 민방위교육훈련(국도비8종 이자포함)
1,544 0 1,544

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,449,566 48 2,449,518

ㅇ2023년 지능형 관제 SW 설치사업(이자포함)
127 0 127

ㅇ2023년 도-시군 CCTV 관제센터 연계사업(이자
포함) 390 0 390

ㅇ2023년 마을방범 CCTV 설치사업(이자포함))
677 0 677

ㅇ2023년 시군 안전문화운동 지원사업
16,351 0 16,351

ㅇ2023년 시군 안전문화운동 지원사업(이자)
78 0 78

ㅇ2023년 민방위경보 사각지역 해소사업(이자
포함) 45 0 45

ㅇ2023년 민방위교육훈련(국도비8종 이자포함)
1,048 0 1,048

ㅇ2023년 민방위교육훈련(도비3종 이자포함)
1,824 0 1,824

ㅇ2023년 주민대피 안내표지판 설치사업(이자
포함) 709 0 709

ㅇ2023년 풍수해보험 8,272 0 8,272

ㅇ2023년 풍수해보험(이자) 76 0 76

ㅇ2023년 재해구호교육비 재해구호기금
1,000 0 1,000

ㅇ2023년 재해구호교육비 재해구호기금(이자)
6 0 6

ㅇ2023년 이재민응급구호비 재해구호기금
13,879 0 13,879

ㅇ2023년 이재민응급구호비 재해구호기금(이
자) 83 0 83

ㅇ진원천 지방하천 정비사업
100,746 0 100,746

ㅇ진원천 지방하천 재해복구사업
2,304,207 0 2,304,207
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63,300원

1,543,880원

126,110원

389,690원

676,980원

16,350,750원

77,560원

44,310원

1,047,310원

1,823,550원

708,350원

8,271,800원

75,340원

1,000,000원

6,000원

13,878,410원

82,280원

100,745,760원

2,304,206,960원


